
Sabiedrības integrācijas fonda padomes (turpmāk – Padome) sēdes  

Protokols Nr. 2 

Rīgā, 2023.gada 3.februārī 

Sēdi vada: 

Sabiedrības integrācijas fonda Padomes priekšsēdētājs, kultūras 

ministrs  

Nauris Puntulis  

  

Piedalās Padomes locekļi: 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Juridiskā 

departamenta direktors  

 

Madars Laurs 

Tieslietu ministra pilnvarotā persona, Tieslietu ministrijas 

parlamentārā sekretāre 

Lauma Paegļkalna 

Labklājības ministrijas parlamentārais sekretārs Artjoms Uršuļskis 

Izglītības un zinātnes ministre (līdz 5.1.jautājumam) Anda Čakša 

Ministru prezidenta pārstāve, Finanšu ministrijas parlamentārā 

sekretāre 

Karīna Ploka 

Sabiedrības integrācijas fonda Padomes priekšsēdētāja 

vietnieks,  Biedrības “Latvijas Samariešu apvienība” direktors 

Andris Bērziņš 

  

Biedrības “Latvijas Jaunatnes padome” pārstāvis Matīss Lācis 

Biedrības “Ar pasaules pieredzi Latvijā” valdes priekšsēdētāja 

vietnieks 

Miks Muižarājs 

Biedrības “Latvijas Raidorganizāciju asociācija” pārstāvis  Ingemārs Vekteris 

Citi dalībnieki:  

Ārlietu ministrijas vēstniece diasporas jautājumos  Elita Gavele 

Valsts sekretāres vietniece starptautisko lietu, integrācijas un 

mediju jautājumos 

Zane Vāgnere 

Kultūras ministrijas Mediju politikas nodaļas vadītājs Kristers Pļešakovs 

Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta direktore Zaiga Pūce 

Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta direktora vietnieks, 

Pilsoniskās sabiedrības atbalsta departamenta direktors 

Reinis Lasmanis 

Sabiedrības integrācijas fonda Administratīvā un finanšu 

departamenta direktors 

Māris Spilve 

Sabiedrības integrācijas fonda Administratīvā un finanšu 

departamenta direktora vietniece juridiskajos jautājumos 

Sandra Veide 

 

Sabiedrības integrācijas fonda Pilsoniskās sabiedrības atbalsta 

departamenta Projektu konkursu un uzraudzības nodaļas 

vadītāja  

Ieva Plūme 

Sabiedrības integrācijas fonda Pilsoniskās sabiedrības atbalsta 

departamenta Projektu konkursu un uzraudzības nodaļas 

vadītājas vietniece 

Liene Varslavāne 

Sabiedrības integrācijas fonda Projektu konkursu un 

uzraudzības nodaļas programmas vadītāja 

Elīza Laķe 

Sabiedrības integrācijas fonda Projektu konkursu un 

uzraudzības nodaļas programmas vadītāja 

Ilona Abzulēna 

Sabiedrības integrācijas fonda Administratīvā un finanšu 

departamenta direktora vietnieks finanšu jautājumos 

Gundars Zemītis 

Latvijas Darba devēju konfederācija Ilze Pelša 

Valsts kancelejas Eiropas Savienības struktūrfondu 

departamenta vadītājs 

Haralds Beitelis 



2 

 

Sēdes sākuma laiks: plkst. 11:00. 

 

 

1. Par sēdes darba kārtības apstiprināšanu. 

Lēmums vienbalsīgi (10 balsis “Par”: N.Puntulis, M.Laurs, L.Paegļkalna, A.Uršuļskis, 

A.Čakša, K.Ploka, M.Lācis, M.Muižarājs, A.Bērziņš, I.Vekteris): Apstiprināt Sabiedrības 

integrācijas fonda (turpmāk arī – Fonds) padomes sēdes darba kārtību. 

 

2. Par Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Atbalsts nacionāla mēroga medijiem 

sabiedriski nozīmīga satura veidošanai un nacionālās kultūrtelpas stiprināšanai latviešu 

valodā” konkursa nolikuma apstiprināšanu.  

Ziņo: Reinis Lasmanis 

I.Vekteris: Sniedz Latvijas Raidorganizācijas asociācijas viedokli par nolikuma redakciju. 

Televīzijas un radio uztur redakcijas, darbiniekus, nodrošina infrastruktūru un ziņu 

pakalpojumus, kas pakalpojumu pēc pieprasījuma sniedzējiem nav jānodrošina. Daļai no 

kopumā 26 reģistrētajiem pakalpojuma pēc pieprasījuma sniedzējiem nav savu redakciju, 

un tās neveido savu saturu. Televīzijai un radio ir vairāk ierobežojumu reklāmām, nekā 

pakalpojumu sniedzējiem pēc pieprasījuma. Klasiskajiem medijiem situācija kļūst 

smagāka, jo jāpilda arī uzdevumi, kas nav komerciāli pamatoti. Par valsts kapitālsabiedrību 

tiesībām saņemt finansējumu norāda, ka tas būtu atbalstāms, ja tās var pierādīt, ka darbojas 

pēc komercdarbības principiem un nesaņem subsīdijas, bet atbalsta gadījumā pastāvētu 

riski, jo subsīdijas un šķērssubsīdijas ir grūti pierādāmas. Ierosina atgriezties pie 2022.gada 

nolikuma redakcijas, kas neradīs iespējamās sekas nozarē.  

K.Ploka: Norāda, ka nav pietiekama informācija, lai atbalstītu vienu vai otru nolikuma 

redakciju, kā arī nav sniegta atbilde uz iepriekšējā padomes sēdē diskutēto jautājumu, kāda 

ir Mediju konsultatīvās padomes loma, ņemot vērā, ka tā ir konsultatīvā padome, un kā šīs 

padomes lēmums ir saistošs Fonda padomei, kā lēmējinstitūcijai. Jāskatās arī konsultatīvās 

padomes sastāvs, kāds ir pārstāvēto organizāciju svars, cik plašu nozares daļu pārstāv. 

Norāda, ka nav atbalstāms nolikumā iekļautais punkts par 100% avansa izmaksu projektu 

īstenotājiem, jo pastāv finansējuma neatguves riski.  

K.Pļešakovs: Informē, ka Fonda padomei Mediju konsultatīvās padomes lēmumi nav 

saistoši. Mediju konsultatīvā padome ir mehānisms, ko izmanto lai ar nozares dalībniekiem 

apspriestu nozares jautājumus, t.sk. Mediju atbalsta fonda nolikumus. Tajā ir pārstāvētas 

dažādas nozares organizācijas – Latvijas Raidorganizāciju asociācija, Latvijas Preses 

izdevēju asociācija, trīs universitātes, producentu pārstāvji u.c., kas kopumā veido plašu 

mediju nozares organizāciju pārstāvniecību. 

L.Paegļkalna: Norāda, ka nozīme ir pārstāvniecības un balsojuma svaram.  

K.Pļešakovs: Informē, ka Mediju konsultatīvajā padomē pret 2023.gada nolikuma projekta 

redakciju balsoja Latvijas Preses izdevēju asociācija, Latvijas Raidorganizāciju asociācija 

Izglītības un zinātnes ministrijas  Politikas iniciatīvu un 

attīstības departamenta direktora vietniece valsts valodas 

politikas jomā 

Vineta Ernstsone 

Izglītības un zinātnes ministrijas  Politikas iniciatīvu un 

attīstības departamenta direktora vietniece jaunatnes jomā 

Randa Ķeņģe 

 

Protokolē: 

Sabiedrības integrācijas fonda Administratīvā un finanšu 

departamenta direktors 

Māris Spilve 



3 

un Latvijas Reklāmas asociācija, par 2023.gada redakciju balsoja – neatkarīgie producenti, 

Latvijas Darba devēju konfederācija, Latvijas Televīzija, Latvijas Informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju asociācija,  Latvijas Žurnālistu asociācija, NEPLP, Mediju 

studiju centrs, Baltijas Mediju izcilības centrs. Pret balsoja organizācijas, kurām radīta 

konkurence, producenti un neatkarīgie eksperti savukārt atbalsta 2023.gada nolikuma 

projekta redakciju, kas palielinātu konkurenci un satura kvalitāti. 2022.gadā tika atbalstīti 

visi konkursā pieteiktie projekti, kas sasniedza minimālo punktu skaitu. Palielinot 

pieteicēju skaitu un radot konkurenci, palielinātos iespēja, ka atbalsts tiktu sniegts pēc 

iespējas kvalitatīvākiem projektiem. 

M.Muižarājs: Jautā, vai Mediju konsultatīvajā padomē tika apspriesti kompromisi esošai 

redakcijai. Lūdz papildināt nolikuma projekta 5.9.8. punktu, iekļaujot, ka projekts paredz 

veidot saturu tostarp aktualitātēm diasporā (tāpat kā Reģionālo mediju konkursa nolikumā). 

N.Puntulis: Norāda, ka risinājumi, kas tika piedāvāti, diskusiju padarīja vēl asāku. 

K.Pļešakovs: Informē, ka tika piedāvāts palielināt piešķiramo punktu skaitu, ja  

raidorganizācijai ir sadarbība ar pakalpojumu pēc pieprasījuma sniedzēju. Norāda, ka 

audiovizuālajā kategorijā pakalpojuma pēc pieprasījuma sniedzēji var tikt piesaistīti tikai 

kā sadarbības partneris, un galvenais iesniedzējs būs medijs, kā arī neatkarīgie producenti 

var būt tikai, tie kas darbojas žurnālistikas jomā. Līdz ar to potenciālais pretendentu skaits 

nav neierobežots, kā arī konkursa nolikumā ir vairākas prasības un ierobežojumi 

producentu grupām, t.sk. par iepriekšējo gadu apgrozījumu.  

I.Vekteris: Norāda, ka pakalpojuma sniedzējiem pēc pieprasījuma kā partnerim nav 

ierobežojumu, un producenti bez Mediju atbalsta fonda var pretendēt arī uz citiem fondiem, 

vai partnerību ar sabiedrisko televīziju, kas klasiskiem medijiem nav iespējams. Producenti 

veic ļoti nozīmīgu darbu, bet medijiem ir jāuztur savas redakcijas un darbinieki. Lieliem 

medijiem ir vieglāk, bet mazākiem paliek arvien grūtāk, kā arī citās Eiropas Savienības 

valstīs netiek atbalstīti producenti. 

A.Bērziņš: Uzsāk diskusiju, par iespējām papildus punktus piešķirt projektu pieteicējiem, 

kuriem ir savs ziņu dienests vai ziņu redakcija.  

L.Paegļkalna: Atbalsta A.Bērziņa priekšlikumu, un jautā kādēļ 2023.gada nolikuma 

projektā ir iekļauti atšķirīgi nosacījumi, kā 2022.gadā? 

K.Pļešakovs: Informē, ka Mediju konsultatīvās padomes pārstāvji rosināja mainīt 

nosacījumus, lai uz finansējumu varētu pretendēt pakalpojumi pēc pieprasījuma, ko 

savukārt neatbalstīja Latvijas Raidorganizāciju asociācija. Redzot, ka nozare nevarēs 

vienoties, tika piedāvāta alternatīva redakcija, ka pakalpojums pēc pieprasījuma 

piesaistāms tikai kā sadarbības partnerus. Norāda, ka pakalpojums pēc pieprasījuma ir 

klasificējams, kā audiovizuālais plašsaziņas līdzeklis. 

K.Ploka: Lūdz Kultūras ministrijas Mediju politikas struktūrvienībai sākt strādāt pie jaunā 

mediju atbalsta fonda nolikuma jau tagad, lai būtu iespēja savlaicīgi to izdiskutēt. 

K.Pļešakovs, L.Paegļkalna: Norāda, ka, lai konkurence būtu vienlīdzīgāka, iespējams 

papildus punktus piešķirt projektu pieteicējiem, kuriem ir savs ziņu dienests vai ziņu 

redakcija. 

2.1. Balsojums: 

Atgriezties pie 2022.gada nolikuma redakcijas, kas nedod iespēju audiovizuālo mediju 

kategorijā kā sadarbības partneriem piedalīties pakalpojumu sniedzējiem pēc pieprasījuma, 

bet saglabā iespēju interneta kategorijā piedalīties kā iesniedzējam un sadarbības partnerim 

Lēmums (1 “Par”: I.Vekteris, 1 “Pret” N.Puntulis, 8 “Atturas”: M.Laurs, L.Paegļkalna, 

A.Uršuļskis, A.Čakša, K.Ploka, M.Lācis, M.Muižarājs, A.Bērziņš): noraidīt. 



4 

 

2.2. Balsojums: 

Apstiprināt piedāvāto 2023.gada konkursa nolikuma redakciju, veicot šādus precizējumus: 

1) papildināt nolikuma projekta 5.9.8. punktu, iekļaujot tajā, ka projekts paredz veidot 

saturu tostarp aktualitātēm diasporā (tāpat kā Reģionālo mediju konkursa nolikumā); 

2) līguma projektā precizēt norēķina kārtību, nosakot, ka avansu izmaksā divās daļās, no 

kā otru pēc starpatskaites iesniegšanas (tāpat kā 2022.gada nolikuma redakcijā); 

3) papildināt nolikuma projektu, ka projektu iesniedzēji, kuriem ir ziņu dienests vai ziņu 

redakcija, kas veido ziņu, pētniecisko vai analītisko saturu, saņem papildus piecus 

punktus. 

Lēmums (9 “Par”: N.Puntulis, M.Laurs, L.Paegļkalna, A.Uršuļskis, A.Čakša, K.Ploka, 

M.Lācis, M.Muižarājs, A.Bērziņš, 1 “Atturas”: I.Vekteris): Apstiprināt balsojumu. 

 

2. Par vērtēšanas komisiju sastāvu apstiprināšanu: 

2.1. Par Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Ģimenei draudzīga pašvaldība”  

atklāta projektu pieteikumu konkursa nevaldības organizācijām “Ģimenei draudzīgas 

vides veidošana” vērtēšanas komisijas personālsastāva izmaiņu apstiprināšanu. 

Ziņo: Reinis Lasmanis 

Lēmums (10 “Par”: N.Puntulis, M.Laurs, L.Paegļkalna, A.Uršuļskis, A.Čakša, 

K.Ploka, M.Lācis, M.Muižarājs, A.Bērziņš, I.Vekteris):  

Apstiprināt izmaiņas Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Ģimenei 

draudzīga pašvaldība”  atklāta projektu pieteikumu konkursa nevaldības 

organizācijām “Ģimenei draudzīgas vides veidošana” vērtēšanas komisijas 

personālsastāvā, iekļaujot: 

Komisijas balsstiesīgais loceklis:  

• Inita Litiņa-Bērziņa, Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas, Kompetenču 

pilnveides nodaļas projekta konsultante administratīvajos jautājumos.  

  

Komisijas locekļa aizvietotājs:  

• Reinalds Rimša, Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas, Ģimeņu ar bēr-

niem atbalsta departamenta referents.  

 

 

2.2. Par Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Pilsoniskās līdzdalības 

veicināšanas programma diasporas NVO darbības atbalstam” konkursa vērtēšanas 

komisijas sastāva apstiprināšanu. 

Ziņo: Reinis Lasmanis 

Lēmums (10 “Par”: N.Puntulis, M.Laurs, L.Paegļkalna, A.Uršuļskis, A.Čakša, 

K.Ploka, M.Lācis, M.Muižarājs, A.Bērziņš, I.Vekteris):  

Apstiprināt Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Pilsoniskās līdzdalības 

veicināšanas programma diasporas NVO darbības atbalstam” konkursā iesniegto 

pieteikumu vērtēšanas komisiju ar pilnvaru termiņu līdz 2023.gada programmas 

ietvaros apstiprināto projektu noslēguma pārskatu apstiprināšanai šādā sastāvā: 
 

Vērtēšanas komisijas balsstiesīgie locekļi: 

• Elita Gavele, Ārlietu ministrijas speciālo uzdevumu vēstniece diasporas jautāju-

mos; 



5 

• Gunta Robežniece, Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta 

Informatīvās vides integrācijas nodaļas eksperte; 

• Dace Dalbiņa, Izglītības un zinātnes ministrijas Latviešu valodas aģentūras di-

rektora vietniece, Izglītības daļas vadītāja; 

• Vita Kalniņa, Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memo-

randa īstenošanas padomes pārstāve, biedrība “Eiropas Latviešu apvienība”;  

• Lora Egle, Diasporas konsultatīvās padomes pārstāve, Pasaules brīvo latviešu 

apvienības projektu vadītāja 

 

Fonda pārstāvis, kurš vada vērtēšanas komisijas darbu, bet kvalitātes kritēriju vērtēšanā un 

balsošanā nepiedalās: 

• Līga Āboliņa, Sabiedrības integrācijas fonda Pilsoniskās sabiedrības departa-

menta Projektu konkursu un uzraudzības nodaļas programmu vadītāja. 

 

Vērtēšanas komisijas locekļu aizvietotāji: 

• Inita Dzene, Ārlietu ministrijas Plānošanas grupas padomniece; 

• Dace Ceriņa, Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta Sabied-

rības integrācijas un pilsoniskās sabiedrības attīstības nodaļas vecākā referente; 

• Aija Otomere, Izglītības un zinātnes ministrijas Latviešu valodas aģentūras di-

asporas projektu koordinatore, metodiķe; 

• Raits Eglītis, Diasporas konsultatīvās padomes pārstāvis, Pasaules brīvo latviešu 

apvienības izpilddirektors 

 

Fonda pārstāvis, kurš vada vērtēšanas komisijas darbu, bet kvalitātes kritēriju 

vērtēšanā un balsošanā nepiedalās: 

• Ieva Plūme, Sabiedrības integrācijas fonda Pilsoniskās sabiedrības atbalsta de-

partamenta Projektu konkursu un uzraudzības nodaļas vadītāja 

 

2.3. Par Latvijas valsts budžeta finansēto programmu “Atbalsts nacionāla mēroga 

medijiem sabiedriski nozīmīga satura veidošanai un nacionālās kultūrtelpas 

stiprināšanai latviešu valodā” un “Reģionālo, vietējo un diasporas mediju atbalsta 

programma” konkursu vērtēšanas komisijas sastāva apstiprināšanu. 

Ziņo: Reinis Lasmanis 

Lēmums (10 “Par”: N.Puntulis, M.Laurs, L.Paegļkalna, A.Uršuļskis, A.Čakša, 

K.Ploka, M.Lācis, M.Muižarājs, A.Bērziņš, I.Vekteris):  

Apstiprināt Latvijas valsts budžeta finansēto programmu “Atbalsts nacionāla mēroga 

medijiem sabiedriski nozīmīga satura veidošanai un nacionālās kultūrtelpas 

stiprināšanai latviešu valodā” un “Reģionālo, vietējo un diasporas mediju atbalsta 

programma” konkursu vērtēšanas komisiju šādā sastāvā: 

 

Vērtēšanas komisijas balsstiesīgie locekļi:  

• Sandra Sprudzāne, Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas Dr.sc.comm;  

• Agnese Dāvidsone, Vidzemes Augstskolas rektore, asociētā profesore, Sociālo, 

ekonomisko un humanitāro pētījumu institūta pētniece, Dr.phil.;  

• Laura Ardava-Āboliņa, Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes Komu-

nikācijas studiju nodaļas docente Dr. sc. comm.;  

• Līga Ozoliņa, Rīgas Stradiņa universitātes Komunikācijas fakultātes prodekāne, 

maģistra programmas “Komunikācija un mediju studijas” direktore;  

• Gunta Sloga, Baltijas Mediju izcilības centra izpilddirektore;  



6 

• Kristers Pļešakovs, Kultūras ministrijas Mediju politikas nodaļas vadītājs;  

• Agnese Berga, Kultūras ministrijas Mediju politikas nodaļas eksperte;  

• Ieva Kalderauska, Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes lo-

cekle;  

• Ilva Milzarāja, Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes locekle;  

• Aleksandrs Mirlins, Latvijas Mediju ētikas padomes loceklis.  

  

Fonda pārstāvis, kurš vada vērtēšanas komisijas darbu, bet atbilstības un kvalitātes kritēriju 

vērtēšanā un balsošanā nepiedalās:  

• Reinis Lasmanis, Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta direktores viet-

nieks, Pilsoniskās sabiedrības atbalsta departamenta direktors.  

  

Vērtēšanas komisijas locekļu aizvietotāji:  

• Sanita Lazdiņa, Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas Dr.philol.;  

• Jānis Buholcs, Vidzemes Augstskolas Sabiedrības zinātņu fakultātes asociētais 

profesors, Sociālo, ekonomisko un humanitāro pētījumu institūta pētnieks, 

Dr.sc.comm.;  

• Anda Rožukalne, Rīgas Stradiņa universitātes Komunikācijas fakultātes asoci-

ētā profesore, Dr. sc. soc.;  

• Viktorija Terentjeva, Baltijas Mediju izcilības centra projektu vadītāja;  

• Aurēlija Ieva Druviete, Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes 

priekšsēdētāja vietniece;  

• Gatis Groza, Kultūras ministrijas Mediju politikas nodaļas juriskonsults.  

  

Fonda pārstāvja aizvietotājs, kurš vada vērtēšanas komisijas darbu, bet atbilstības un 

kvalitātes kritēriju vērtēšanā un balsošanā nepiedalās:  

• Elīza Laķe, Sabiedrības integrācijas fonda Pilsoniskās sabiedrības atbalsta de-

partamenta Projektu konkursu un uzraudzības nodaļas programmas vadītāja.  

 

3. Pārskats par Sabiedrības integrācijas fonda 2022.gada finanšu izlietojumu un par fonda 

2023.gada budžeta apstiprināšanu. 

Ziņo: Māris Spilve 

K.Ploka: Norāda, ka nav apstiprināts valsts budžeta likumprojekts, un aicina neapstiprināt 

Fonda budžetu. Nevar balsot arī par prioritārajiem pasākumiem, jo tie ir iekļauti tikai valsts 

budžeta projektā, kā arī Attīstības un noturības mehānisma programmas finansējumu nevar 

apstiprināt, jo šis finansējums no Valsts kancelejas nav pārdalīts, izņemot administrēšanas 

daļu. Budžeta projektā nav norādīts finansējums Ukrainas civliedzīvotāju zvanu centram 

un Latgales informatīvās telpas stiprināšanai. Lūdz precizēt, kādēļ programmās aprēķināts 

atšķirīgs administratīvo izdevumu procents, vai labāk nebūtu, ja tiktu noteikts vienots 

procentuāls apmērs. Rosina apstiprināt Fonda budžetu, kad būs  apstiprināts gadskārtējais 

valsts budžeta likumprojekts. 

Z.Pūce: Informē, ka administratīvo izmaksu apmērs programmās tiek rēķināts pēc vienotas 

metodikas un tas ir atkarīgs no tā, cik darbinieku iesaistīti programmas administrēšanā, un 

no tā izrietošajām netiešajām izmaksām par telpu nomu, komunālajiem pakalpojumiem, 

IKT pakalpojumiem, u.c. izdevumiem uz vienu cilvēku. Procentuālā atšķirība ir, jo 

programmu budžeti ir atšķirīga lieluma - mazākām programmām procents lielāks, lielākām 

programmām mazāks, bet metodika visām programmām vienāda. 

M.Spilve: Ņemot vērā, ka Finanšu ministrija ir apstiprinājusi pagaidu budžetu, rosina 

apstiprināt Fonda budžetu, izslēdzot no tā finansējumu prioritārajiem pasākumiem un citus 

izdevumus, kas nav iekļauti Finanšu ministrija apstiprinātajā pagaidu budžetā. Finansējums 



7 

Ukrainas civliedzīvotāju zvanu centram un Latgales informatīvās telpas stiprināšanai, tāpat 

kā finansējums latviešu valodas apmācībai Ukrainas civiliedzīvotājiem ir 2023.gadā 

papildus piešķirtais finansējums. Neapstiprinot Fonda budžetu, nonākam strupceļā saistībā 

ar NVO fonda un Mediju atbalsta fona projektu īstenošanu, jo finansējums šajās 

programmās ir Kultūras ministrijas transferts, ko Kultūras ministrija pārskaitīs pēc Fonda 

budžeta apstiprināšanas. Ir būtiski apstiprināt finansējumu, kas ir iekļauts Finanšu 

ministrijas apstiprinātajā pagaidu budžetā.   

K.Ploka.: Piekrīt, ka apstiprināt finansējumu, kas ir tehniskajā budžetā var. 

E.Gavele: Informē par reemigrācijas un diasporas atbalsta programmām un Diasporas 

konsultatīvo padomi. Lūdz Diasporas konsultatīvo padomi vairāk iesaistīt konkursu 

nolikumu izstrādē.  Norāda, ka visakūtākais finansējuma trūkums ir diaspora mediju 

atbalstam. 2024.gadā ir jādomā, kā iespējams vairāk atbalstīt diasporu.  

Lēmums (10 “Par”: N.Puntulis, M.Laurs, L.Paegļkalna, A.Uršuļskis, A.Čakša, K.Ploka, 

M.Lācis, M.Muižarājs, A.Bērziņš, I.Vekteris):  

1) Pieņemt zināšanai ziņojumu par Sabiedrības integrācijas fonda 2022.gada finanšu 

izlietojumu. 

2) Apstiprināt Fonda budžetu 2023.gadam, kas iekļauts Finanšu ministrijas apstiprinā-

tajā pagaidu budžetā.  

Nr.p.k. Sabiedrības integrācijas fonda budžets 
Summa 
2023.gadam 

1 Valsts budžeta programmas   

1.1 Mediju projektu īstenošana (t.sk. administratīvie izd.3,3%) 4 546 558 

1.2 NVO fonds (t.sk. administratīvie izd. 6%) 2 000 000 

1.3 SIF pamatdarbības nodrošināšana 647 697 

1.4 Ģimenei draudzīga pašvaldība 490 000 

1.5 Sabiedrības saliedētības programma (NSAL) 450 000 

1.6 Goda ģimenes apliecība 285 870 

1.7 Diasporas NVO (t.sk. administratīvie izd.10%) 199 022 

1.8 
Diaspora un Latvijas bērnu nometnes  
(t.sk. administratīvie izd. 10%) 

156 516 

1.9 Ģimenei draudzīga darbavieta 108 050 

1.10. Līdzfinansējuma programma (t.sk. administratīvie izd. 6%) 105 000 

1.11 Sociālekonomiskās iekļaušanas koordinācija 54 004 

1.12 Latviešu valodas apguve reemigrantiem 34 149 

1.13 Mazākumtautību NVO projekti 31 303 

1.14 Programma "Studētgods" 15 356 

1.15 Kopā valsts budžeta programmas 9 123 525 

2 ES finanšu instrumentu programmas   

2.1 
Pārtikas un pamata materiālās palīdzības nodrošināšana 
vistrūcīgākajām personām (EAFVP un ESF+) 

16 914 060 

2.2 Projekts Dažādības veicināšana (ESF) 750 399 

2.3 BUICASUS projekts (sociālo inovāciju attīstība) 40 823 

2.4 Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) projekti 22 500 

2.5 Bēgļu un imigrantu integrācijas veicināšana (ZMP) 1 500 

2.6 Kopā ES finanšu instrumentu programmas 17 729 282 

3 Pavisam kopā 26 852 807 

 

 



8 

4. Par Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Latviešu valodas mācības Ukrainas 

civiliedzīvotājiem” konkursa nolikuma un vērtēšanas komisijas nolikuma apstiprināšanu. 

Ziņo: Reinis Lasmanis 

Diskusija par latviešu valodas apmācību un apmācības procesa sadrumstalotību valsts 

līmenī. 

M.Muižarājs: Norāda, ka nolikumā nav ietverti kvalitatīvie vērtēšanas kritēriji, un 

aprakstīts, kā tiks nodrošināts reģionālais pārklājums un nodrošināta pakalpojumu 

pieejamība visā Latvijā.  

Z.Pūce. Nolikums veidots, lai pēc iespējas plašāks valodas apmācību organizāciju skaits 

varētu pieteikties. Var pieteikties visi pretendenti, kuriem ir akreditētas programmas, un kas 

atbilst kritērijiem.  2022.gadā programma labi strādāja. Apmācību kvalitātes kontrolē tiks 

iesaistīta Latviešu valodas aģentūra. 

Lēmums (10 “Par”: N.Puntulis, M.Laurs, L.Paegļkalna, A.Uršuļskis, A.Čakša, K.Ploka, 

M.Lācis, M.Muižarājs, A.Bērziņš, I.Vekteris):  

Apstiprināt Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Latviešu valodas mācības 

Ukrainas civiliedzīvotājiem” konkursa nolikumu un vērtēšanas komisijas nolikumu. 

5. Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 6.komponentes 

“Likuma vara” reformu un investīciju virziena 6.3. “Publiskās pārvaldes modernizācija” 

reformas 6.3.1. “Publiskās pārvaldes modernizācija” 6.3.1.4.i. investīcijas “Nevalstisko 

organizāciju izaugsme sociālās drošības pārstāvniecībā un sabiedrības interešu uzraudzībā” 

atklātu projektu pieteikumu konkursu nolikumu apstiprināšanu. 

5.1. Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 6.komponentes 

“Likuma vara” reformu un investīciju virziena 6.3. “Publiskās pārvaldes 

modernizācija” reformas 6.3.1. “Publiskās pārvaldes modernizācija” 6.3.1.4.i. 

investīcijas “Nevalstisko organizāciju izaugsme sociālās drošības pārstāvniecībā un 

sabiedrības interešu uzraudzībā” atklāta projektu pieteikumu konkursa “Sabiedrības 

vismazāk aizsargāto grupu interešu pārstāvniecība sociālās drošības jomā” nolikuma 

apstiprināšanu: 

Ziņo: Reinis Lasmanis 

L.Paeģlkalna un A.Uršuļskis : Lūdz nolikuma projekta 5.1.punktā Vērtēšanas komisijā 

Labklājības ministrijas pārstāvi aizstāt ar Valsts probācijas dienesta pārstāvi. 

Priekšlikums diskusijā tiek atbalstīts. 

M.Muižarājs: Jautā, vai ir iespējams vērtēšanas komisijā paplašināt NVO pārstāvniecību? 

R.Lasmanis: Norāda, ka nolikuma 5.1.punktā ir iekļauti divi NVO pārstāvji. 

A. Uršuļskis: Norāda, ka projektu pieteikumu iesniegšanai nepieciešams garāks termiņš kā 

nolikuma projektā norādītās 20 darba dienas. Garāks termiņš nepieciešamas, jo projektu 

pieteicējiem jāvienojas par sadarbību, jānoslēdz līgumi, jāslēdz līgums ar CFLA par KPVIS 

izmantošanu. Priekšlikums termiņu pagarināt līdz 30 darba dienām. 

Diskusija par termiņa pagarināšanu, priekšlikums netiek atbalstīts. 

 



9 

Lēmums (9 “Par”: N.Puntulis, M.Laurs, L.Paegļkalna, A.Uršuļskis, K.Ploka, M.Lācis, 

M.Muižarājs, A.Bērziņš, I.Vekteris):  

1) Apstiprināt Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

6.komponentes “Likuma vara” reformu un investīciju virziena 6.3. “Publiskās 

pārvaldes modernizācija” reformas 6.3.1. “Publiskās pārvaldes modernizācija” 

6.3.1.4.i. investīcijas “Nevalstisko organizāciju izaugsme sociālās drošības 

pārstāvniecībā un sabiedrības interešu uzraudzībā” atklāta projektu pieteikumu 

konkursa “Sabiedrības vismazāk aizsargāto grupu interešu pārstāvniecība sociālās 

drošības jomā” nolikumu. 

2) Fonda sekretariātam nodrošināt konkursa “Sabiedrības vismazāk aizsargāto grupu 

interešu pārstāvniecība sociālās drošības jomā” izsludināšanu tikai pēc grozījumu 

Ministru kabineta 2022.gada 22.novembra noteikumos Nr. 740 “Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 6.komponentes “Likuma vara” reformu 

un investīciju virziena 6.3. “Publiskās pārvaldes modernizācija” reformas 6.3.1. 

“Publiskās pārvaldes modernizācija” 6.3.1.4.i. investīcijas “Nevalstisko organizāciju 

izaugsme sociālās drošības pārstāvniecībā un sabiedrības interešu uzraudzībā” 

īstenošanas noteikumi” spēkā stāšanās. 

3) Apstiprināt Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

6.komponentes “Likuma vara” reformu un investīciju virziena 6.3. “Publiskās 

pārvaldes modernizācija” reformas 6.3.1. “Publiskās pārvaldes modernizācija” 

6.3.1.4.i. investīcijas “Nevalstisko organizāciju izaugsme sociālās drošības 

pārstāvniecībā un sabiedrības interešu uzraudzībā” atklātu projektu pieteikumu 

konkursu vērtēšanas komisijas nolikumu. 

 

5.2. Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 6.komponentes 

“Likuma vara” reformu un investīciju virziena 6.3. “Publiskās pārvaldes 

modernizācija” reformas 6.3.1. “Publiskās pārvaldes modernizācija” 6.3.1.4.i. 

investīcijas “Nevalstisko organizāciju izaugsme sociālās drošības pārstāvniecībā un 

sabiedrības interešu uzraudzībā” atklāta projektu pieteikumu konkursa “Sabiedrības 

interešu uzraudzība par ārvalstu investīciju un valsts budžeta finansējuma izlietojumu” 

nolikuma apstiprināšanu: 

Ziņo: Reinis Lasmanis 

Lēmums (9 “Par”: N.Puntulis, M.Laurs, L.Paegļkalna, A.Uršuļskis, K.Ploka, M.Lācis, 

M.Muižarājs, A.Bērziņš, I.Vekteris):  

1) Apstiprināt Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

6.komponentes “Likuma vara” reformu un investīciju virziena 6.3. “Publiskās 

pārvaldes modernizācija” reformas 6.3.1. “Publiskās pārvaldes modernizācija” 

6.3.1.4.i. investīcijas “Nevalstisko organizāciju izaugsme sociālās drošības 

pārstāvniecībā un sabiedrības interešu uzraudzībā” atklāta projektu pieteikumu 

konkursa “Sabiedrības interešu uzraudzība par ārvalstu investīciju un valsts budžeta 

finansējuma izlietojumu” nolikumu. 

2) Fonda sekretariātam nodrošināt konkursa “Sabiedrības interešu uzraudzība par ārvalstu 

investīciju un valsts budžeta finansējuma izlietojumu” izsludināšanu tikai pēc 

grozījumu Ministru kabineta 2022.gada 22.novembra noteikumos Nr. 740 “Eiropas 

Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 6.komponentes “Likuma 

vara” reformu un investīciju virziena 6.3. “Publiskās pārvaldes modernizācija” 

reformas 6.3.1. “Publiskās pārvaldes modernizācija” 6.3.1.4.i. investīcijas “Nevalstisko 

organizāciju izaugsme sociālās drošības pārstāvniecībā un sabiedrības interešu 

uzraudzībā” īstenošanas noteikumi” spēkā stāšanās. 



10 

 

6. Par Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Latviešu valodas apguve reemigrantiem 

un viņu ģimenes locekļiem” konkursa rezultātu apstiprināšanu. 

Ziņo: Reinis Lasmanis 

M.Muižarājs: Jautā, vai var pārskatīt un precizēt konkursa nolikuma redakciju, lai precizētu 

kritērijus organizācijām, kas var pretendēt uz apmācību organizēšanu, lai nodrošinātu 

labāku apmācības procesu.  

Lēmums (9 “Par”: N.Puntulis, M.Laurs, L.Paegļkalna, A.Uršuļskis, K.Ploka, M.Lācis, 

M.Muižarājs, A.Bērziņš, I.Vekteris):  

Apstiprināt Biedrība „Atbalsta centrs bērniem un jauniešiem ar ierobežotām iespējām 

“SMAIDS””, Interešu izglītības iestāde “Smaids” Latvijas valsts budžeta finansētās 

programmas “Latviešu valodas apguve reemigrantiem un viņu ģimenes locekļiem” 

konkursā iesniegto pieteikumu. 

 

Nr. 

p.k. 
Projekta numurs Iesniedzēja nosaukums 

Plānotās izmaksas 

vienam dalībniekam 

par vienu 

akadēmisko stundu, 

EUR (bez PVN) 

1. 2022.LV/LVRM/7 

Biedrība „Atbalsta centrs bērniem un 

jauniešiem ar ierobežotām iespējām 

“SMAIDS””, Interešu izglītības 

iestāde “Smaids” 

10,00 

 

7. Par sabiedrības aptaujas par iedzīvotāju attieksmi pret karu rezultātiem. 

Ziņo: Zaiga Pūce 

Lēmums: Pieņemt zināšanai informāciju par aptaujas rezultātiem. 

 

 

Sēde beidzas: 13:30 

 

 

 

 

Protokolēja          M.Spilve 

 


